[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКАМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.08.2022

	№
	1112

	г. Кирс

Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов  в бюджет Верхнекамского муниципального округа, главным администратором которых является администрация Верхнекамского муниципального округа

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Верхнекамского муниципального округа, главным администратором которых является администрация Верхнекамского муниципального округа.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом по бухгалтерскому учету и отчетности – главного бухгалтера Волкову Оксану Владимировну.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта местного бюджета.

Глава

Верхнекамского муниципального округа

   И.Н.Суворов
__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий отделом по

бухгалтерскому учёту и

отчетности, главный бухгалтер

        О.В. Волкова
СОГЛАСОВАНО

Исполняющий обязанности

заведующего правового отдела

                              А.С.Филиппова
Разослать: отделу бух. учета и отчетности, управлению экономического развития,

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Верхнекамского муниципального округа
от 17.08.2022   № 1112
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Верхнекамского муниципального округа, главным администратором которых является  администрация Верхнекамского муниципального округа
   1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в  бюджет муниципального округа, администрируемых администрация Верхнекамского муниципального округа (далее –Методика), разработана  на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде в целях исполнения администрацией Верхнекамского муниципального округа (далее – администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета Верхнекамского муниципального округа (далее – бюджет муниципального округа).
2. Методика применяется при прогнозировании поступлений доходов в бюджет муниципального округа по источникам доходов, администрируемых администрацией.

3. При прогнозировании поступлений администрируемых доходов на очередной финансовый год используются следующие методы (комбинация методов):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет, основанный на усреднении годовых объемов поступлений доходов в  бюджет муниципального округа не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления доходов, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов;

иной способ по соответствующим обоснованиям.

   4. Показатели, используемые при прогнозировании, характеристика метода расчета и фактический алгоритм расчета прогнозируемого объема поступлений в  бюджет муниципального округа по кодам бюджетной классификации Российской Федерации, администрируемых администрацией, приведены в приложении к настоящей Методике.
     5. При формировании прогноза безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов, предусмотренных на указанные цели проектом областного закона (областным законом) об областном бюджете для предоставления бюджету Верхнекамского муниципального округа.

   6. Корректировка утвержденного прогноза поступления доходов на текущий финансовый год по каждому доходному источнику производится администрацией исходя из фактического объема поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года, иных факторов, оказывающих влияние на поступление доходов, в том числе не учтенных ранее, при  прогнозировании.

7. Прогнозирование по доходам, не указанным в настоящей методике, осуществляется путем определения на основании фактического объема поступлений.

8. Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируется в соответствии с объемами, предусмотренными Законом Кировской области (проектом Закона Кировской области) об областном бюджете и (или) правовыми актами Правительства Кировской области на соответствующий год.

МЕТОДИКА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ,
АДМИНИСТРИРУЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	Код бюджетной классификации (КБК) доходов
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 08 07179 01 1000 110
	Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления муниципального округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транс-портных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляе-мая в бюджеты муниципальных округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствую-щему платежу, в том числе по отмененному)
	Иной способ
	ГПрг = ((ГПрг-1 + ГПрг-2 + ГПрг-3) / 3) +(-) Дрг

	ГПрг-1 - сумма госпошлины, ожидаемая к поступлению в бюджет муниципального округа в году, предшествующем расчетному году;

ГПрг-2 - фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального округа в отчетном финансовом году;

ГПрг-3 - фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального округа в году, предшествующем отчетному финансовому году;

Дрг - сумма дополнительных или выпадающих доходов бюджета муниципального округа по госпошлине в расчетном году за счет изменения налогового и бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы госпошлины.

	2
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 08 04020 01 1000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного само-управления, уполномоченными в соответствии с законода-тельными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	Иной способ
	ГПрг = ((ГПрг-1 + ГПрг-2 + ГПрг-3) / 3) +(-) Дрг

	ГПрг-1 - сумма госпошлины, ожидаемая к поступлению в бюджет муниципального округа в году, предшествующем расчетному году;

ГПрг-2 - фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального округа в отчетном финансовом году;

ГПрг-3 - фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального округа в году, предшествующем отчетному финансовому году;

Дрг - сумма дополнительных или выпадающих доходов бюджета муниципального округа по госпошлине в расчетном году за счет изменения налогового и бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы госпошлины.

	3.
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 11 05034 14 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений
	метод прямого расчета
	АМИрг = АМИорг-1 - АМИразрг-1 - С-АМИ + С+АМИ +(-) Дрг

	АМИрг - сумма арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального округа в расчетном году;

АМИорг-1 - сумма арендной платы за муниципальное имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет муниципального округа в году, предшествующем расчетному;

АМИразрг-1 - сумма поступлений арендной платы за муниципальное имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет муниципального округа в году, предшествующем расчетному, носящая разовый характер;

С-АМИ - сумма снижения поступлений арендной платы за муниципальное имущество в связи с планируемым сокращением площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду в расчетном году;

С+АМИ - сумма увеличения поступлений арендной платы за муниципальное имущество в связи с планируемым увеличением площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду в расчетном году;

Дрг - сумма дополнительных или выпадающих доходов в расчетном году по арендной плате за муниципальное имущество за счет изменения порядка исчисления и уплаты арендной платы за муниципальное имущество, планируемого погашения задолженности прошлых лет и иных факторов, оказывающих влияние на изменение суммы арендной платы за муниципальное имущество.

	4
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 01994 14 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	5
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 01994 14 0030 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов (обеспечение градостроительной деятельности)
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	6
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 02994 14 0002 130
	 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (поступления дебиторской задолженности прошлых лет)
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	7
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 02994 14 0003 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (поступления от возмещения коммунальных услуг)
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	8
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 02994 14 0004 130
	 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (поступления от возмещения ущерба по решению суда)
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	9
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 02994 14 0005 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (поступления от взыскания недостач, прочего ущерба
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	10
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 13 02994 14 0019 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (иные доходы, поступающие в качестве компенсации затрат)
	метод усреднения
	Пу = СУММ (Пуn)

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi), где:

Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуг

	11
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 15 02040 14 0000 140
	Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных округов за выполнение определенных функций

	12
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	11607010020000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации
	метод усреднения
	[image: image2.wmf](

)

3

А

Д

П

3

1

ШК

шк

å

-

=

	усреднение фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя
	ДШК - годовой объем поступлений доходов в виде штрафных санкций в связи с неисполнением государственных контрактов на основании показателей Отчета (ф. 0503127 <1>);

A - корректирующий показатель объема поступлений доходов, включающий суммы разовых поступлений

	13.
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 17 01040 14 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов
	прогнозирование не производится

	14.
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 17 05040 14 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов
	прогнозирование не производится

	15.
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 17 15020 14 1000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов(ремонт участка проезжей части по ул.Дзержинского, от поворота на дер. Южаки до д.21, с.Кай)
	прогнозирование не производится

	16
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 17 15020 14 2000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (установка уличных тренажёров на спортивной площадке. ул. Падерина. д.69, с. Лойно)
	прогнозирование не производится

	17
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 17 15020 14 3000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Капитальный ремонт здания муниципального казенного учреждения культуры Районное клубное объединение "Досуг" Верхнекамского района Кировской области Верховского сельского Дома культуры. ул. Верховская. д.25, дер.Кочкино)
	прогнозирование не производится

	18
	936
	Администрация Верхнекамского муниципального округа
	1 17 16000 14 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов в части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета муниципального округа
	прогнозирование не производится